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Temat lekcji: Przegląd i znaczenie ryb. 

 

Przeczytaj poniższy tekst  

Różnorodność ryb 

Dotychczas na świecie opisano ponad 40 tysięcy gatunków ryb, a przypuszczalnie 

wiele dalszych nadal czeka na odkrycie. W wodach śródlądowych Polski 

i w przybrzeżnych wodach Morza Bałtyckiego stwierdzono dotychczas około 120 

gatunków ryb. Niektóre gatunki są mniej znane, ponieważ są nieliczne albo nie są 

poławiane. Inne znamy dobrze – z powodu ich walorów smakowych. 

Do najlepiej znanych gatunków ryb słodkowodnych żyjących w polskich wodach 

zaliczamy: karpie, karasie i pstrągi. Wśród ryb morskich najczęściej wymienia się 

śledzie, szproty, dorsze i makrele oraz płastugi (flądry i stornie). Dobrze znane są 

także niektóre ryby sprowadzane do Polski z odległych rzek, mórz i oceanów 

w dwóch celach: jako rybki akwariowe oraz ryby poławiane w celach spożywczych. 

Wśród pierwszej grupy znane są: mieczyki pochodzące z Ameryki Środkowej, 

skalary z dorzecza Amazonki oraz złote rybki z Chin. Do ryb sprowadzanych do nas 

w celach spożywczych należy zaliczyć na przykład tuńczyki (głównie z wód 

tropikalnych), morszczuki (z Atlantyku) i mintaje (z północnego Pacyfiku). 

  



Znaczenie ryb 

Ryby żywią się zwierzętami i roślinami wodnymi, przez co regulują ich liczebność. 

Same stanowią źródło pokarmu dla innych zwierząt. Ich mięso ma bardzo wysoką 

wartość odżywczą, jest łatwo przyswajalne, bogate w nienasycone kwasy 

tłuszczowe, witaminy (A, D, E i witaminy z grupy B) oraz składniki mineralne: 

fosfor, siarkę, chlor, potas, sód, magnez, wapń, fosfor, cynk, miedź, mangan i jod. 

Z tego powodu są ważnym składnikiem diety. Nie należy jednak spożywać 

surowego lub niedogotowanego mięsa ryb, gdyż może ono zawierać larwy 

płazińców (głównie tasiemców). Zmielone odpady rybne (mączka rybna) używane 

są do karmienia zwierząt gospodarskich oraz nawożenia roślin uprawnych. 

Z wątroby ryb pozyskuje się tran, płynny tłuszcz bogaty w witaminy, stosowany 

w leczeniu niektórych chorób, np. krzywicy. Ryby hoduje się nie tylko dla celów 

konsumpcyjnych, ale także estetycznych (ryby akwariowe). Pstrąg potokowy i sieja 

są wskaźnikami czystości wód. 

Ochrona gatunkowa ryb 

W Polsce całkowitą ochroną prawną objętych jest 26 gatunków ryb. Należy do nich 

m.in. jesiotr zachodni, do którego wytępienia przyczyniły się nadmierne połowy, 

zanieczyszczenie wód Bałtyku i rzek, oraz przegradzanie ich zaporami. Kolejnych 

29 gatunków objętych jest częściową ochroną gatunkową, głównie w okresie tarła. 

Należą do nich m.in. węgorz europejski, szczupak pospolity i sum europejski. Ze 

względu na nadmierne połowy i kłusownictwo w Morzu Bałtyckim zagrożone są 

zasoby dorsza bałtyckiego. Grozi to naruszeniem równowagi ekologicznej morza. 

Zadanie do wykonania: 
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